1

证券代码：600390        证券简称：五矿资本      公告编号：临2023-010

五矿资本股份有限公司

关于预计2023年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 该事项尚需提交公司2022年年度股东大会审议。

 公司及下属子公司与关联方之间的关联交易，有助于公司拓展融资渠

道、业务渠道，并能为公司带来较好的收益；同时本公司与关联方之间发生的

各项关联交易，均符合本公司及关联方各项制度尤其是风险管理制度的要求，

均符合银保监会、证监会等相关监管部门的规定，均根据自愿、平等、互惠互

利、公平公允的原则进行，该等关联交易事项对公司日常经营、合规管理、风

险管理不构成不利影响，也不会损害公司全体股东的利益，不会影响公司的独

立性，公司业务不因此类交易形成对关联方的依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

五矿资本股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月25日召开了第八届

董事会第二十四次会议，审议通过了《关于预计公司2023年度日常关联交易的

议案》，关联董事朱可炳、赵立功、任建华、刘毅、吴立宪回避了表决，表决情

况：三票同意，零票反对，零票弃权，赞成票占董事会有效表决权的100%。该

议案尚需提交公司2022年年度股东大会审议批准，关联股东中国五矿股份有限

公司（以下简称“中国五矿”）、长沙矿冶研究院有限责任公司均将回避该议案的

表决。

公司独立董事对该议案进行了事前审查，发表了同意提交公司董事会审议的

事前认可意见，并在董事会中发表独立意见：经审查，上述关联交易是公司日常

经营管理活动的组成部分，有利于保证公司的正常运营，定价公允，关联交易决

 2

策程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定。没有发现损害公司及全体股东，

尤其是中小股东利益的情形。我们同意公司2023年度日常关联交易预计事项，并

同意将本议案提交公司2022年年度股东大会审议表决。

公司于2023年4月25日召开第八届监事会第十七次会议，审议通过《关于预

计公司2023年度日常关联交易的议案》。监事会认为：公司关联交易遵循《上海

证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关法律法规，严格履行了审批程

序和信息披露制度，严格执行了各项关联交易协议。公司与关联方进行的交易遵

循公平、公开、公正的原则，以市场价格为依据进行交易，未损害上市公司及其

股东的利益。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

类型/交易内容 关联交易方 2022 年预计金额
2022 年实际发

生
说明

关联方

资金融

通

融入资

金余额

中国五矿及其下

属单位（含五矿

集团财务有限责

任公司（以下简

称“五矿财

务”））及绵阳市

商业银行股份有

限公司（以下简

称“绵商行”）

4,100,000.00  784,300.00  注 1

融出资

金余额

中国五矿及其下

属单位（含五矿财

务）及绵商行

300,000.00  160,000.00  注 2

向关联

方支付

利息

中国五矿及其下

属单位（含五矿财

务）及绵商行

180,000.00  28,372.44  注 1

存出资

金余额

中国五矿及其下

属单位（含五矿财

务）及绵商行

4,000,000.00  1,252,061.63  注 3

从关联

方收取

的利息

中国五矿及其下

属单位（含五矿财

务）及绵商行

35,000.00  9,313.54  注 3

关联租

赁

经营租

赁收入

中国五矿及其下

属单位
 1,200.00   -

 3

经营租

赁支出

中国五矿及其下

属单位
 20,000.00   9,884.93

融资租

赁资产

余额

中国五矿及其下

属单位
 230,000.00   31,888.84  注 4

融资租

赁收入

和手续

费收入

中国五矿及其下

属单位
 13,000.00   1,410.98  注 4

关联信

托

财务咨

询收入

中国五矿及其下

属单位
 3,000.00   1,004.24

信托受

益权受

让余额

中国五矿及其下

属单位及绵商行、

安信基金管理有

限责任公司（以下

简称“安信基金”）

 600,000.00   28,390.00  注 5

信托受

益权转

让余额

中国五矿及其下

属单位及绵商行、

安信基金

 600,000.00   800.00  注 5

关联证

券业务

投资银

行业务

财务顾

问、承

销收入

中国五矿及其下

属单位
 10,000.00   847.00  注 6

证券经

纪业务

收入

中国五矿及其下

属单位
 500.00   1.10

投资咨

询业务

收入

中国五矿及其下

属单位
 100.00   15.09

基金分

仓业务

收入

安信基金  500.00   245.66

关联采

购、销

售业务

采购商

品、接

受劳务

中国五矿及其下

属单位及工银安

盛人寿保险有限

公司（以下简称

“工银安盛”）

 65,000.00   3,472.43  注 7

销售商

品、提

供劳务

中国五矿及其下

属单位
 30,000.00   26,198.59

 4

关联期

货业务

期货账

户资金

余额

中国五矿及其下

属单位
 200,000.00   128,695.91  注 8

期货交

易手续

费收入

中国五矿及其下

属单位
 1,000.00   655.14

关联场

外衍生

品业务

权利金

收入

中国五矿及其下

属单位
 -  1,610.00

关联资

产管理

业务

认购金

融产品

余额、

资产管

理余额

中国五矿及其下

属单位（含五矿

财务）及绵商

行、安信基金、

工银安盛

 800,000.00   138,511.81  注 9

投资收

益

中国五矿及其下

属单位（含五矿

财务）及绵商

行、安信基金、

工银安盛

 30,000.00   3,364.38  注 9

受托资

产管理

业务收

入

中国五矿及其下

属单位（含五矿

财务）及绵商

行、安信基金、

工银安盛

 70,000.00   8,253.40  注 10

合 计      11,289,300.00   2,619,284.73

注 1：主要是公司根据资金市场环境，融资策略略有调整，导致关联方融入

资金余额有所减少，利息支出对应减少。

注 2：主要是公司根据资本市场环境，投资策略有调整，导致当期向关联方

融出资金有所减少。

注 3：主要是公司货币资金规模低于预期，导致存放于关联方五矿财务、绵

商行的资金余额相应减少，利息收入对应减少。

注 4：主要是公司与关联方开展的融资租赁业务低于预期，导致融资租赁融

出资金余额以及融资租赁收入相应减少。

注 5：主要是公司与关联方开展的信托受益权转让及受让规模低于预期，导

致信托受益权转让及受让余额相应减少。

 5

注 6：主要是公司与关联方开展的承销业务低于预期，导致相关收入相应减

少。

注 7：主要是公司与关联方开展的采购商品、接受劳务、销售商品、提供劳

务活动低于预计，导致相关费用、收入相应减少。

注 8：主要是期货市场变化，关联方开展期货业务规模低于预期，导致账户

资金余额相应减少。

注 9：主要是由于金融市场变化，公司向关联方认购的金融产品低于预期，

导致认购金融产品余额、资产管理余额以及资收益相应减少。

注 10：由于金融市场以及资金市场环境变化，关联方与公司开展资产管理

业务低于预期，导致受托资产管理业务收入相应减少。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

类型/交易内容 关联交易方 2023 年预计金额

关联方

资金融

通

融入资金余额
中国五矿及其下属单位（含五

矿财务）及绵商行
 2,210,000.00

融出资金余额
中国五矿及其下属单位（含五

矿财务）及绵商行
 300,000.00

向关联方支付利息
中国五矿及其下属单位（含五

矿财务）及绵商行
 71,980.00

存出资金余额
中国五矿及其下属单位（含五

矿财务）及绵商行
4,575,000.00

从关联方收取的利息
中国五矿及其下属单位（含五

矿财务）及绵商行
67,210.00

关联租

赁

经营租赁收入 中国五矿及其下属单位  15,000.00

经营租赁支出 中国五矿及其下属单位  29,780.00

融资租赁资产余额 中国五矿及其下属单位  300,000.00

融资租赁收入和手续

费收入
中国五矿及其下属单位  12,500.00

关联信

托

财务咨询收入 中国五矿及其下属单位 3,000.00

信托受益权受让余额
中国五矿及其下属单位及绵商

行、安信基金、工银安盛
600,000.00

信托受益权转让余额
中国五矿及其下属单位及绵商

行、安信基金、工银安盛
600,000.00

关联证

券业务

投资银行业务财务顾

问、承销收入
中国五矿及其下属单位  2,755.00

证券经纪业务收入 中国五矿及其下属单位  100.00

投资咨询业务收入 中国五矿及其下属单位  100.00

基金分仓业务收入 安信基金  650.00

 6

关联采

购、销

售业务

采购商品、接受劳务
中国五矿及其下属单位及工银

安盛
 252,320.00

销售商品、提供劳务 中国五矿及其下属单位  300,000.00

关联期

货业务

期货账户资金余额 中国五矿及其下属单位  250,000.00

期货交易手续费收入 中国五矿及其下属单位  1,200.00

关联场

外衍生

品业务

权利金收入 中国五矿及其下属单位  10,000.00

关联资

产管理

业务

认购金融产品、资产

管理

中国五矿及其下属单位（含五矿

财务）及绵商行、安信基金、工

银安盛

 1,907,800.00

投资收益

中国五矿及其下属单位（含五

矿财务）及绵商行、安信基

金、工银安盛

 67,390.00

受托资产管理业务收

入

中国五矿及其下属单位（含五

矿财务）及绵商行、安信基

金、工银安盛

 13,700.00

二、关联方介绍和关联关系

（一）中国五矿及其下属单位

1、中国五矿集团有限公司基本情况

企业名称：中国五矿集团有限公司（以下简称“中国五矿”）

成立时间：1982 年 12 月 9 日

统一社会信用代码：9111000010000093XR

主要股东：国务院国有资产监督管理委员会持股 100%

法定代表人：翁祖亮

企业性质：有限责任公司（国有独资）

注册地点：北京市海淀区三里河路 5 号

注册资本：1,020,000 万人民币

经营范围：黑色金属、有色金属、矿产品及非金属矿产品的投资、销售；新

能源的开发和投资管理；金融、证券、信托、租赁、保险、基金、期货领域的投

资管理；投资与资产管理；各种工程技术咨询服务及工程设备租赁；与工程建筑

相关的新材料、新工艺、新产品技术开发、技术服务、技术交流和技术转让；冶

金工业所需设备的开发、销售；承担国外各类工业、民用建筑工程咨询、勘察、

设计和设备租赁；机电产品、小轿车、建筑材料、仪器仪表、五金交电、机械设

 7

备的销售；建筑及机电设备安装工程技术研究、规划勘察、设计、监理服务；房

地产开发与经营；物业管理；进出口业务；招标、投标及招标代理；承办展览展

示活动；设计、制作、代理、发布国内外广告；经济贸易咨询；技术服务、技术

交流；自有房屋租赁。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法

须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家

和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务状况：截至 2022 年 9 月 30 日，中国五矿资产总额为 11,163.68 亿元，

负债总额为 8,430.93 亿元，资产净额为 2,732.75 亿元，营业总收入为 6,142.15 亿

元，净利润为 150.84 亿元，资产负债率为 75.52%。

2、关联关系

中国五矿为公司实际控制人，截至本公告披露之日，中国五矿通过下属成

员单位控制本公司 2,267,815,997 股，占总股本的 50.42%。中国五矿符合《上海

证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（一）项规定，为公司的关联法人。

中国五矿下属各成员单位的主管部门和实际控制人与公司的实际控制人同

为中国五矿，符合《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（二）项规

定，为公司的关联法人。

（二）绵阳市商业银行股份有限公司

1、绵阳商业银行基本情况

企业名称：绵阳市商业银行股份有限公司

企业类型：股份有限公司（非上市、国有控股）

注册地及办公住所：四川省绵阳市涪城区临园路西段文竹街 3 号

法定代表人：何苗

成立日期：2000 年 9 月 25 日

注册资本：164,400 万元

统一社会信用代码：91510000708925914M

经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办

理票据贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债

券；同业拆借；提供信用证服务及担保；代理收付款项及代理保险业务；办理地

方财政信用周转使用资金的委托存贷款业务；提供保管箱业务；按规定经中国银

 8

行业监督管理委员会批准或有权上级行授权开办的其他业务；外汇存款，外汇贷

款，外汇汇款，外币兑换，国际结算，外汇同业拆借，外汇担保，外汇买卖，资

信调查、咨询、见证以及开办结汇、售汇（对公、对私）业务。（以上项目及期

限以许可证为准）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

财务状况：截至 2022 年 12 月 31 日，绵商行资产总额为 1,804.01 亿元，负

债总额为 1,687.96 亿元，净资产为 116.05 亿元，营业收入为 46.64 亿元，净利润

为 10.40 亿元，资产负债率为 93.57%。

2、关联关系

公司原副总经理刘国威先生担任绵商行董事，刘国威先生因工作变动原因

于 2022 年 3 月 21 日辞去公司副总经理职务。公司原副总经理王晓东先生担任绵

商行董事，王晓东先生因工作变动原因于 2023 年 2 月 22 日辞去公司副总经理职

务。绵商行符合《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（三）项、第

四款规定，为公司的关联法人。

（三）安信基金管理有限责任公司

1、安信基金基本情况

企业名称：安信基金管理有限责任公司

英文名称：Essence Fund Management Co., Ltd.

企业类型：有限责任公司

法定代表人：刘入领

统一社会信用代码：9144030058674847XF

注册资本：50,625 万元

经营范围：公开募集证券投资基金管理、基金销售、特定客户资产管理。

注册地及办公住所：深圳市福田区莲花街道益田路 6009 号新世界商务中心

36 层

财务状况：截至 2022 年 12 月 31 日，安信基金资产总额为 15.72 亿元，负

债总额为 7.57 亿元，净资产为 8.15 亿元，营业收入为 9.29 亿元，净利润为 0.90

亿元，资产负债率为 48.13%。

2、关联关系

公司董事赵立功先生担任安信基金董事，公司原副总经理王晓东先生担任

 9

安信基金董事，王晓东先生因工作变动原因于 2023 年 2 月 22 日辞去公司副总经

理职务。安信基金符合《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（三）

项、第四款规定，为公司的关联法人。

（四）工银安盛人寿保险有限公司

1、工银安盛基本情况

企业名称：工银安盛人寿保险有限公司

企业类型：有限责任公司（外商投资、非独资）

法定代表人：马健

统一社会信用代码：91310000607406373J

注册资本：1,250,500 万元

经营范围：上海市行政辖区内及已设立分公司的省、自治区、直辖市内经

营下列业务（法定保险业务除外）：（一）人寿保险、健康保险和意外伤害保险等

保险业务；（二）上述业务的再保险业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动】。

注册地及办公住所：中国（上海）自由贸易试验区陆家嘴环路 166 号 5 层

E 单元、18 层和 19 层

财务状况：截至 2022 年 12 月 31 日，工银安盛资产总额为 2,809.89 亿元，

负债总额为 2,651.83 亿元，净资产为 158.05 亿元，营业收入为 591.89 亿元，净

利润为-7.09 亿元，资产负债率为 94.38%。

2、关联关系

公司董事赵立功先生担任工银安盛副董事长，工银安盛符合《上海证券交

易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（三）项规定，为公司的关联法人。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）公司 2023 年度日常关联交易的具体内容

1、关联方资金融通

公司及下属子公司通过委托贷款、贷款、公司债等融资形式，从关联方取

得融资，向关联方支付利息。

公司及下属子公司五矿资本控股有限公司等存入五矿财务及绵商行的存款

或与绵商行等关联方开展逆回购、拆出、融资融券等业务融出资金，并收取相应

 10

利息收入。

2、租赁业务

租赁业务关联交易为中国外贸金融租赁有限公司（以下简称“外贸金租”）向

中国五矿及其下属单位提供融资租赁和经营租赁服务以及相关采购业务；公司及

下属子公司为了日常经营及办公需要租赁关联方位于长沙、北京等地的物业，及

公司及下属子公司向关联方提供物业租赁服务所产生的关联交易。

3、信托业务

信托业务关联交易为公司下属子公司五矿国际信托有限公司（以下简称“五

矿信托”）与关联方在信托业务方面开展的合作，主要为提供财务顾问服务和向

关联方转让信托受益权及受让关联方持有的信托受益权。

4、证券业务

证券经纪业务关联交易为公司下属子公司五矿证券有限公司（以下简称“五

矿证券”）为关联方提供证券经纪服务、投资银行业务财务顾问、承销服务及投

资咨询服务等并收取佣金和手续费等形成的关联交易。

基金分仓业务关联交易为安信基金提供基金分仓服务并收取相关费用等形

成的关联交易。

5、采购与销售业务

采购商品、接受劳务关联交易主要是公司及下属子公司从中国五矿下属单

位采购原材料、机器设备，接受中国五矿及下属单位的出口代理、施工、修理等

服务及接受工银安盛提供的保险服务并支付相关费用形成的关联交易。

销售商品、提供劳务关联交易主要是公司及下属子公司向中国五矿下属单

位销售原材料、机器设备，提供中国五矿及下属单位的出口代理、施工、修理等

服务并支付相关费用形成的关联交易。

6、期货业务

公司控股子公司五矿期货有限公司（以下简称“五矿期货”）与中国五矿及其

下属单位之间发生的期货经纪等业务，并相应收取手续费及佣金。

7、资产管理业务

认购金融产品余额、资产管理余额及收取投资收益：指公司及其下属子公

司认购关联方合法发行的资产管理产品，并收取相关投资收益；

 11

受托资产管理业务：指公司子公司五矿信托、五矿证券、五矿期货等受托

管理关联方资金及关联方以自有资金购买公司子公司发行的信托及资管计划等

产品，公司对应收取管理费、业绩报酬、申购费及赎回费等。中国五矿及其下属

单位作为原始权益人，公司控股子公司五矿信托、五矿证券通过设立特殊目的载

体开展资产证券化/资产支持票据业务，并对应收取管理费、业绩报酬等。

8、场外衍生品业务

公司控股子公司五矿期货与中国五矿及其下属单位之间开展的场外期权、远

期以及互换等业务，发生的权利金或保证金收付。

（二）关联交易的定价原则

1、资金融通业务

（1）融入、融出资金：公司及下属子公司融入、融出资金的利率按照中国

人民银行统一颁布的不同期限贷款基准利率执行，具体融资利率由中国五矿及其

下属单位、五矿财务及绵商行根据融资人的信用风险状况、融资期限等协商确定，

在相关法律法规允许的范围内浮动。

（2）存出资金：公司及下属子公司存入五矿财务及绵商行的存款利率按照

中国人民银行统一颁布的不同期限存款基准利率执行，具体存款利率与公司及下

属子公司与五矿财务及绵商行协商确定，在相关法律法规允许的范围内浮动。

2、租赁业务

（1）融资租赁：公司及下属子公司与中国五矿及下属单位之间发生的融资

租赁交易，其融资租赁利率按照同期银行贷款利率上浮一定比例（具体视承租人

的资信情况而定），由外贸金租与中国五矿及下属单位协商确定。

（2）经营租赁：公司及下属子公司与中国五矿及下属单位之间发生的经营

性租赁交易，其租金由双方协商确定（具体视情况可采用浮动或者固定租金）。

（3）公司及下属子公司与关联方之间发生的物业租赁行为，由出租方与承

租方根据租赁物业周边市场租金水平协商定价。

3、信托业务

五矿信托与关联方在信托业务方面开展合作、提供财务顾问服务、收取财

务咨询收入由五矿信托参考市场价格与被服务对象协商确定；五矿信托向关联方

转让及受让信托受益权由五矿信托参考市场利率与受让方协商确定。

 12

4、证券业务

五矿证券向关联方提供证券经纪服务、投资银行业务、财务顾问、承销服

务、基金分仓服务及投资咨询服务等由五矿证券参考市场价格与被服务对象协商

确定。

5、采购与销售业务

公司及下属子公司从中国五矿下属单位采购及销售原材料、机器设备，接

受或提供中国五矿及下属单位的出口代理、施工、修理等服务及接受工银安盛提

供的保险服务按照市场价格协商确定交易价格。

6、期货业务

五矿期货向中国五矿及其下属单位提供期货经纪业务收取的佣金由五矿期

货参考市场价格与被服务对象协商确定。

7、资产管理业务

公司及下属子公司与关联方开展资产管理业务合作由下属子公司参考市场

价格与被服务对象协商确定。

8、场外衍生品业务

五矿期货与中国五矿及其下属单位之间开展的场外期权业务收付的权利金

以及开展远期、互换等业务收付的保证金参考市场价格和被服务对象协商确定。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司及下属子公司与关联方之间的关联交易，有助于公司拓展融资渠道、

业务渠道，并能为公司带来较好的收益；同时本公司与关联方之间发生的各项

关联交易，均符合本公司及关联方各项制度尤其是风险管理制度的要求，均符

合银保监会、证监会等相关监管部门的规定，均根据自愿、平等、互惠互利、

公平公允的原则进行，该等关联交易事项对公司日常经营、合规管理、风险管

理不构成不利影响，也不会损害公司全体股东的利益，不会影响公司的独立

性，公司业务不因此类交易形成对关联方的依赖。

五、备查文件

1、公司第八届董事会第二十四次会议决议；

2、公司第八届监事会第十七次会议决议；

3、公司第八届董事会第二十四次会议相关议案的独立董事事前认可意见；

 13

4、公司第八届董事会第二十四次会议相关议案的独立董事意见。

特此公告。

五矿资本股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日